
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 61 DEL 15 LUGLIO 2024

OGGETTO N. 01 Surrogazione  del  Consigliere  regionale  Marco  Squarta  con 
Elena Proietti, in seguito alla rinuncia alla surroga di Michela 
Sciurpa.

            Pres.           Ass.

Paola Fioroni Presidente pro tempore X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE PRO TEMPORE: Paola Fioroni

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

ASSUNTA la qualifica e le funzioni di Giunta delle elezioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 5, della legge  
regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio regionale) 
e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007  (Approvazione  del  
“Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio regionale”, ai  
sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 
13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 
101 del 20 dicembre 2019;

VISTA la  deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di disciplina del 
funzionamento dell’Ufficio di  Presidenza,  della  formazione e  della  adozione degli  atti  amministrativi  di  
competenza del Presidente dell’Assemblea Legislativa, dell’Ufficio di Presidenza, del Segretario generale e 
dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea Legislativa), come modificata  dalla deliberazione 07 
giugno 2021, n. 61, in particolare, l’articolo 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del citato 
articolo 10 del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza;  

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e diritto nella 
stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di incaricare il Presidente pro tempore del Consiglio regionale di dare comunicazione all’Assemblea 
Legislativa, nella seduta del 17 luglio 2024, ai sensi dell’articolo 60, comma 1 dello Statuto, delle 
dimissioni dalla carica di Consigliere regionale rassegnate da Marco Squarta, con nota prot. n. 5068 
dell’8/07/2024 e della rinuncia alla surroga comunicata da Michela Sciurpa, con nota acquisita al 
protocollo n. 5231 del 15/07/2024; 

2) di individuare in Elena Proietti il soggetto avente diritto alla surrogazione nel seggio assegnato al 
candidato Marco Squarta, in quanto candidata che ha ottenuto la cifra individuale più alta (2513) tra  
i non eletti, dopo Michela Sciurpa, nella lista n. 9 denominata “Fratelli d’Italia”;

3) di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto,  con  conseguente  proclamazione  dell’elezione  a 
Consigliere regionale di Elena Proietti, alle comunicazioni di cui al punto 1);

4) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  entro  trenta  giorni  dalla  sua  adozione  e  fino  al 
01/01/2030, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi 
indirizzo-politico  ”  ,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del  Regolamento  interno,  a  cura  della 
Responsabile della Sezione Assistenza agli organi;

5) di trasmettere la presente deliberazione al Presidente pro tempore dell’Assemblea Legislativa, al  
Segretario  generale  e  alla  Responsabile  della  Sezione  Assistenza  agli  organi,  per  il  seguito  di 
rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                          Il Presidente pro tempore
                         Juri Rosi         Paola Fioroni

______________________________________________________________________________
2

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTO l'articolo 50, comma 5, della legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della 
Regione  Umbria)  e  successive  modificazioni,  secondo  il  quale  “L'Ufficio  di  Presidenza  dell'Assemblea 
legislativa assume anche la qualifica e le funzioni di Giunta delle elezioni”; 

ATTESO CHE 

• con  propria  deliberazione  n.  59  del  10  luglio  2024,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal 
Consigliere regionale Marco Squarta,  Michela Sciurpa è stata individuata quale soggetto avente 
diritto alla surrogazione nel seggio vacante;

• con nota acquisita al protocollo n. 5231 del 15/07/2024, Michela Sciurpa ha comunicato la rinuncia 
alla predetta surroga;

VISTA la legge 2 luglio 2004, n.  165 (Disposizioni di  attuazione dell'articolo 122, primo comma, della  
Costituzione);

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108 (Norme per la elezione dei Consigli regionali delle Regioni a 
statuto normale);

VISTA la  legge  regionale  4  gennaio  2010,  n.  2  (Norme  per  l’elezione  del  Consiglio  regionale  e  del  
Presidente della Giunta);

VISTA la  legge regionale  23 febbraio 2015,  n.  4  (Modificazione ed integrazioni  alla  legge regionale  4  
gennaio 2010, n. 2);

VISTO, in particolare, l’art. 16, comma 1 della l. n. 108/1968, come sostituito dall’art. 15 della l.r. n. 4/2015, 
secondo il quale “Il seggio che rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 
candidato che, nella stessa lista e circoscrizione, segue immediatamente l'ultimo eletto. La stessa norma si  
osserva anche nel caso di sostituzione del consigliere proclamato a seguito dell'attribuzione fatta dall'Ufficio  
centrale regionale. Nel caso in cui si renda necessaria per qualsiasi causa la sostituzione di un consigliere 
proclamato eletto nella lista regionale, il seggio è attribuito al primo dei candidati non eletti inclusi nella  
lista regionale e, qualora questa abbia esaurito i propri candidati, al gruppo di liste contrassegnate dallo 
stesso  contrassegno  secondo  la  graduatoria  di  cui  al  quindicesimo  comma  dell'articolo  15.  Il  seggio 
spettante  al  gruppo di  liste  viene quindi  assegnato alla  circoscrizione secondo le  disposizioni  di  cui  al 
decimo  e  all'undicesimo  comma  del  medesimo  articolo.  Nella  circoscrizione  il  seggio  è  attribuito  al 
candidato che nella lista segue immediatamente l'ultimo eletto”; 

DATO ATTO CHE la rinuncia alla surroga configura una delle ragioni che rende il seggio vacante e che, ai 
sensi del richiamato art. 16  della l. n. 108/1968,  comporta l’attivazione del meccanismo dello scorrimento 
della lista e della nomina del candidato non eletto successivo;

VISTA la sentenza del TAR per la Puglia – Lecce – Sez. Prima n. 922/2015 dalla quale si evince che: “...nel  
caso di ulteriori vacanze successive alla rinuncia da parte di un candidato ad occupare in surroga un posto,  
l’amministrazione  deve  provvedere  a  sostituire  il  consigliere  venuto  meno  scorrendo  la  graduatoria  e 
procedendo alla nomina del primo dei candidati non eletti, esclusi i rinunciatari”;

RITENUTO, in applicazione dei principi di economicità ed efficacia, di prendere atto che Michela Sciurpa 
non è disponibile ad assumere la carica procedendo allo scorrimento della lista n.  9 denominata “Fratelli 
d’Italia”;

VERIFICATO CHE dal  verbale delle operazioni dell'Ufficio centrale regionale costituito presso  la Corte 
d'Appello di Perugia, acquisito al prot. n. 5501 del 07 novembre 2019 risulta che nella lista n. 9 denominata 
“Fratelli  d’Italia”  il  candidato che ha ottenuto la  cifra  individuale  più alta  (2513) tra  i  non eletti,  dopo 
Michela Sciurpa, è Elena Proietti;

RITENUTO,  conseguentemente,  necessario  individuare  in  Elena  Proietti  il  soggetto  avente  diritto  alla 
surrogazione  nel  seggio  assegnato  al  candidato  Marco  Squarta,  in  seguito  alla  rinuncia  alla  surroga 
comunicata da Michela Sciurpa con nota acquisita al prot. n. 5231 del 15/07/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno del Consiglio 
regionale)  e  successive modificazioni  e  in particolare l’art.  3,  comma 1,  secondo il  quale “I  Consiglieri 
regionali entrano nell’esercizio delle loro funzioni all’atto della proclamazione e restano in carica fino alla 
proclamazione dei nuovi eletti”;

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RICHIAMATI:

• il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• la deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del Garante per la protezione dei dati personali (Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  
obbligati);

• la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  8  maggio  2007,  n.  141  (Regolamento  interno 
dell’Assemblea  Legislativa)  e  successive  modificazioni,  in  particolare  l’articolo  7,  comma  2, 
secondo il quale le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza sono pubblicate sul sito dell’Assemblea  
Legislativa;

• le  circolari  del  Segretario  generale  n.  6/2021  (Pubblicazione  delle  deliberazioni  dell’Ufficio  di 
presidenza  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 2  del  regolamento  interno  dell’Assemblea  Legislativa  –  
Istruzioni operative agli uffici) e n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle informazioni nel portale 
di  amministrazione  trasparente  -  Nuove  istruzioni  operative  agli  uffici  in  revisione  anche  della 
Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario generale n. 104 del 26.9.2022);

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di incaricare il Presidente pro tempore del Consiglio regionale di dare comunicazione all’Assemblea 
Legislativa, nella seduta del 17 luglio 2024, ai sensi dell’articolo 60, comma 1 dello Statuto, delle 
dimissioni dalla carica di Consigliere regionale rassegnate da Marco Squarta, con nota prot. n. 5068 
dell’8/07/2024 e della rinuncia alla surroga comunicata da Michela Sciurpa, con nota acquisita al 
protocollo n. 5231 del 15/07/2024; 

2) di individuare in Elena Proietti il soggetto avente diritto alla surrogazione nel seggio assegnato al 
candidato Marco Squarta, in quanto candidata che ha ottenuto la cifra individuale più alta (2513) tra  
i non eletti, dopo Michela Sciurpa, nella lista n. 9 denominata “Fratelli d’Italia”;

3) di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto,  con  conseguente  proclamazione  dell’elezione  a 
Consigliere regionale di Elena Proietti, alle comunicazioni di cui al punto 1);

4) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  entro  trenta  giorni  dalla  sua  adozione  e  fino  al 
01/01/2030, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi 
indirizzo-politico  ”  ,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del  Regolamento  interno,  a  cura  della 
Responsabile della Sezione Assistenza agli organi;

5) di trasmettere la presente deliberazione al Presidente pro tempore dell’Assemblea Legislativa, al  
Segretario  generale  e  alla  Responsabile  della  Sezione  Assistenza  agli  organi,  per  il  seguito  di 
rispettiva competenza.

L’istruttore: Elisabetta Braconi

                                                              Il Responsabile della struttura proponente
                                                           Segretario generale

Juri Rosi 

______________________________________________________________________________
4

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di  
presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 15 luglio 2024.

                                                            Il Segretario generale
                                                             Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di  
presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021 e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 
e 7, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato 
con deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del  
presente atto.

Perugia, 15 luglio 2024.

Il Responsabile  ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

                                                         

______________________________________________________________________________
5


